копия дело №

УИД 16RS0№-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 12 марта 2024 года

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Буканиной А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Бикмеевой Н.М., 

при секретаре Гизетдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 2 малолетних детей, трудоустроенного кладовщиком в ООО «Компания Постмастер», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта для личного потребления, не позднее 22 часов 50 минут 27 октября 2023 года, находясь на участке местности между домами №1Б по ул. ФИО1 и 

<

...> г. Казани, на земной поверхности обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,26 грамма, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта. В дальнейшем, ФИО2 не позднее 22 часов 50 минут 27 октября 2023 года напротив дома 1 по ул. Роторная Приволжского района г. Казани при виде сотрудников полиции, во избежание уголовной ответственности за данное преступное деяние, сбросил на асфальтированную поверхность ранее приобретенный им сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,26 грамма, после чего ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, а именно на участке местности, примерно в двух метрах от дома №1 по ул. Роторная г. Казани на асфальтированной поверхности, проводимого 28 октября 2023 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут, старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №8 «Горки» Управления МВД России по г. Казани, ФИО4 был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № 1700 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 07 ноября 2023 года является веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 0,23 грамма, первоначальная масса которого согласно справке об исследовании № 1344 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 28 октября 2023 года составила 0,26 грамм, что является значительным размером. 

По результатам исследования материалов уголовного дела вина ФИО2 в указанном преступлении нашла свое подтверждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом показал, что 27 октября 2023 года примерно в 14-15 часов возле здания ФИО1, д. 1 по пути обнаружил сверток с наркотическим веществом Мефедрон, поднял, в дальнейшем попробовал его. Позже в 22 часа направился к подруге на Роторную, там он, увидев сотрудников полиции, сбросил сверток на землю, после чего остановили сотрудники, при понятых изъяли сверток и мобильный телефон. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что 27 октября 2023 года в 20.00 часов он заступил на службу для патрулирования улиц района. Примерно в 22 часа 50 минут 27 октября 2023 года, находясь у 

<

...> их внимание привлек молодой человек, который при виде их резко изменил направление движения, они вышли из патрульной автомашины и направились в сторону данного молодого человека, который что-то выкинул. Подойдя к данному гражданину, представились, пояснили цель обращения и попросили документы, удостоверяющую личность, на что тот представился как ФИО2 После чего они осмотрели участок, на асфальтированной поверхности был обнаружен полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри него. В связи с этим они вызвали сотрудников следственно- оперативной группы. По прибытию на место, в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенный у дома №1 по ул. Роторная г. Казани, где обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри него, который упакован в сейф-пакет. Затем был проведен личный досмотр ФИО2 на наличие запрещенных предметов, с правого переднего кармана джинс был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО2, который был упакован в прозрачный файл-пакет. По факту изъятия сотового телефона был составлен протокол личного досмотра и изъятия. Также произвели смывы с обеих кистей и контрольный смыв с шеи, смыв защёчной эпителии ФИО2 на ватную палочку, которые также упаковали. По данному факту был составлен протокол изъятия. После чего ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что тот согласился, после прохождения медицинского освидетельствования ФИО2 был доставлен в ОП № «Горки» для дальнейшего разбирательства (л.д. 18-20).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого для изъятия предположительно наркотического средства у д.1 по ул. Роторная г. Казани, который скинул находящийся на месте молодой человек, ФИО2 При осмотре в 2 метрах от дома №1 по ул. Роторная г. Казани на асфальте был обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри него, который поместили в сейф-пакет. После чего сотрудники составили протокол осмотра места происшествия от 28.10.2023 года об изъятии полимерного зип-пакет с порошкообразным веществом, никаких замечаний не поступило (л.д.81-83).

Кроме того, в судебном заседании также исследовались доказательства, свидетельствующие о виновности подсудимого: 

- протокол осмотра места происшествия от 28.10.2023, согласно которому 28.10.2023 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут на участке местности, примерно в двух метрах от дома №1 по ул. Роторная г. Казани, на асфальтированной поверхности был обнаружен и изъят один полимерный зип пакет с порошкообразным веществом внутри него (л.д. 6,7-8);

- протокол личного досмотра и изъятия вещей (или) документов, от 28.10.2023, согласно которому 28.10.2023 в период времени с 00 час. 55 мин. до 01 час. 05 мин., находясь по адресу: РТ, 

<

...> (в фойе ОП №8 «Горки») у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета (л.д.9);

- справка об исследовании № 1344 от 28.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,26 грамма (л.д. 16);

- заключение эксперта № 1700 от 07.11.2023, согласно которого представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,23 грамма (л.д.42-4321-22,23-24);

- протокол выемки, согласно которому у старшего инспектора ППСП УМВД России по г. Казани ФИО5 были изъяты: сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета; сейф пакет № 95270911 с оттиском печати эксперта «№369 эксперт МВД по Республике Татарстан» с помещенным в нем остатком вещества массой 0,23 г., содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)»; первоначальная упаковка (полимерные пакеты), полимерный пакет с контактной застежкой; три бумажных конверта с помещенными в нем смывами левой, правой кистей и с шеи ФИО2; бумажный конверт с защечным эпителием ФИО2; протокол личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от 28.10.2023 ФИО2; протокол изъятия смывов с рук, с шеи и с защёчной эпителии от 28.10.2023 ФИО2; справки об исследовании № 1344 от 28.10.2023 (л.д. 38-39);

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.11.2023, согласно которому были осмотрены вышеуказанные предметы, изъятые в ходе выемки (л.д. 64-66); 

- заключение эксперта № 1210 от 27.12.2023, согласно которому на представленных для исследования пакетах №№1,2 (объект №№1,2), обнаружены эпителиальные клетки и пот. Пот и эпителиальные клетки на пакете №2 (объект №2) произошли от ФИО2 (л.д.56-60);

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.01.2024, согласно которому осмотрен: сейф – пакет № 95279634 с пояснительной надписью «Инициатор ОД ОП №8 Горки, УМВД России по г. Казани. Объекты: первоначальные упаковки вещества, образец защечного эпителия ФИО2 (л.д.86).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств «мефедрон (4-метилметкатинон)».

На основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотическое средства или психотропных вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» и примечании 2 к ст.228 УК РФ, количество наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 0,26 грамма образует значительный размер. 

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, характеристики, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, чистосердечное признание в ходе следствия, молодой возраст, наличие на иждивении 2 малолетних детей, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначение наказания ФИО2, для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ. 

При этом суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, не усматривает оснований для применения статей 62, 64 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства: сейф – пакет № 95271005 с помещенным в него остатком вещества массой 0,20 грамм, содержащий в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», хранящийся в камере хранения дежурной части ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани (л.д. 88, 89, 90) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- полимерный пакет с пояснительной надписью «ОП -8 Горки к закл. №1701 от 07.11.2023 объекты с помещенным в него ватными тампонами в первоначальных упаковках; один бумажный конверт с пояснительной надписью «изъят смыв защечной эпителии у ФИО2; сейф-пакет № 95279634 с пояснительной надписью - первоначальные упаковки вещества, образец защечного эпителия ФИО2 (л.д. 71-77) - после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета имей 1: 356439350167987/01, имей 2: 359122120167985/01, хранящийся в камере хранения дежурной части ОП № 8 «Горки» УМВД России по г. Казани ((л.д. 71-77) - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО2;

- протокол личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от 28.10.2023; протокол изъятия смывов с рук, с шеи и с защёчной эпителии от 28.10.2023; справка об исследовании № 1344 от 28.10.2023 (л.д. 71-77) - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья И.Р. Гарифуллин

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 28.03.2024г.

Судья: И.Р. Гарифуллин